
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ratifi co a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Belém-PA, 15 de julho de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL PM
Respondendo pela Direção do FUNSAU

Protocolo: 561649
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 077 DE 14 DE JULHO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, que regulamenta a concessão 
de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de 
calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas por fortes 
chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamen-
tos, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder o benefi cio eventual do Programa “Recomeçar”, em parcela única 
no valor R$ 1.045,00, (um mil e quarenta e cinco reais), por família que 
foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, conforme 
relação nominal de benefi ciários encaminhados pela Divisão de Apoio Co-
munitário descrito no memorando nº 057 do protocolo nº 2020/478639-
PAE, perfazendo um valor total de R$ 104.500,00 (CENTO E QUATRO MIL 
E QUINHENTOS REAIS) para as 100 famílias cadastradas através do seu 
provedor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CILÉA SILVA MESQUITA – TEN CEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 561655

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 015/2020 - SRP, modo de disputa ABERTO/FECHADO, 
tipo MENOR PREÇO POR GRUPO E POR ITEM, valor global estimado R$ 
37.539.354,50.
Objeto: FUTURA AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE KITS EMERGENCIAIS (KIT 
DORMITÓRIO, KIT HIGIENE E COLCHÃO DE SOLTEIRO) PARA AÇÕES DE 
RESPOSTA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIAS E/OU CALAMIDADES PÚBLI-
CAS NO ESTADO DO PARÁ.
Pregoeira: RENATA DE AVIZ BATISTA – CAP QOBM
Data de abertura: 30/07/2020, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 15 de Julho de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 561518

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00513

Valor: 12.438,40 (Doze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta 
centavos).
Data: 09/07/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, 
para ministrar o curso de: DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 
CABIMENTO, INSTRUÇÃO E OS CONTRATOS DECORRENTES, em platafor-
ma (EAD) aos servidores públicos efetivos do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará que atuam na área e necessitam estar constantemente atualizados 
em relação as mais recentes alterações ocorridas na legislação que rege 
a matéria.
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 06/2020 - CBMPA
Orçamento:
Funcional Programática: 06.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 
0101000000; Elemento de Despesa: 339039;
Contratada:, ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ:86.781.069/0001-15
Endereço: Av. 7 de Setembro nº 4698 – Curitiba - PR
CEP: 80.240-000
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 561582

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato nº 055/2020 – PC/PA, publicado no 
DOE n° 34.273 de 06/07/2020.
Onde se Lê: Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339039.0101
Leia-se: Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101

Protocolo: 561545
 ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

Errata da Portaria nª  108/2020-DGPC/DIVERSOS, de 25 de junho 
de 2020
ONDE SE LÊ: RESOLVE: I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 
004/2019-DGPC/DIVERSOS, de 09/01/2019
LEIA-SE:  RESOLVE: I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 180/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 31/05/2019
ONDE SE LÊ: RESOLVE: I e II- Contrato nº 017/2014-PCE/PA
LEIA-SE:  RESOLVE: I e II- Contrato nº 012/2019-PCE/PA

Protocolo: 561750

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 903/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 15 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020491790, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA  OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 17  a 20/07/2020;
 1 .  EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT:5834996
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3  ( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 712,14 
( setecentos e doze reais e quatorze centavos),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 904/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 15 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/491802, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA  OPERAÇÃO VERANEIO, no 
período de 17  a 20/07/20202;
 1 .  IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
 2 .  DPC - ALMIR ALVES OLIVEIRA - MAT:5914008
 3 .  IPC - ANTONIO KELSON DE SOUZA ROQUE - MAT:5940128
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 3  (  três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
712,14 ( setecentos e doze reais e quatorze centavos),  perfazendo um 
total de R$ 2.136,42  ( dois mil cento e trinta e seis reais e quarenta e dois
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 905/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 15 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/490213, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fi m de realizar APOIO DE  TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 17 a  20/07/2020;
 1 .  ADM - SONHIA MARIA TORRES ARAUJO - MAT:57188920
 2 .  AUXCOMUN - JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA - MAT:702285
 3 .  ADM - ANA CAROLINA PEREIRA NASCIMENTO - MAT:5900313
 4 .  - HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO - MAT:5903062
 5 .  - EDUARDO WILLIAM TAVARES MERGULHÃO - MAT:5926224
 6 .  ADM - BRUNO PENEDO MEDEIROS - MAT:5942565
 7 .  - PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR - MAT:5946377
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 3  (  três ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 
501,15( quinhentos e um reais e quinze  centavos),  perfazendo um total 
de R$  3.508,05 ( três mil quinhentos e oito reais e cinco centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


